
40  diário oficial Nº 34.797 Quarta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 0870/2021 – 14/12/2021
O Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RESOLVE: RE-
MANEJAR, a contar de 15.12.2021, o Extensionista Rural II – GEORGE 
ANTONIO DA SILVA NASCIMENTO - Matricula nº 57173836/1, do Escritório 
Local de Senador José Porfírio, para exercer suas atividades no Escritório 
Regional de Altamira.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – Presidente

Protocolo: 742458

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

PARTES: EMATER-PARÁ E PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA DE PEDRAS
OBJETO: O presente Termo de Cooperação tem por finalidade a congrega-
ção de esforços para a implementação de ações do Programa de Assistên-
cia Técnica e Extensão Rural - PROATER, executado pela EMATER-PARÁ, no 
Estado do Pará, visando contribuir para a promoção do desenvolvimento 
rural sustentável no município de PONTA DE PEDRAS. A EMATER-PARÁ de-
senvolverá a ação observada às politicas e diretrizes dos Governos Federal, 
Estadual e Municipal de comum acordo e participação da PREFEITURA, 
visando à melhoria das condições econômicas, ambientais e sociais de sua 
população rural.
VIGÊNCIA: 19/11/2021 a 31/12/2022
FORO: Foro da Comarca de Marituba-PA
DATA DA ASSINATURA: 19/11/2021
ASSINATURAS:
ROSIVAL POSSIDÔNIO NASCIMENTO
Presidente da EMATER-PA
CONSUELO MARIA DA SILVA CASTRO
Prefeita Municipal de PONTAS DE PEDRA-Pará

Protocolo: 742131
..

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 097/2021
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto - Art. 12º, 
§ 2º desta Empresa;
Considerando o Processo nº 2020/872778;
RESOLVE:
1.DETERMINAR, a Instauração de Processo Administrativo Disciplinar – 
PAD, no intuito de apurar o fato referido no documento acima mencionado;
2.DESIGNAR, os servidores; Elias de Lima Trindade, matrícula nº. 
57229232/1, ocupante do cargo de Motorista, Carlos Lopes Valente, matrí-
cula nº. 7007841/1, ocupante do cargo de Agente de Nível Superior, Vera 
de Fátima Cabral Paiva, matrícula nº. 7007035/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar Administrativo e Ana Alice de Silva Costa, matrícula nº 5898192/1, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, todos lotados neste órgão, 
que sob a Presidência do Primeiro procederão às investigações, objetivan-
do a fiel apuração do fato;
3.DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada juntamente com o Proces-
so nº 2020/872778 de modo que constituem as peças iniciais do Processo 
Administrativo Disciplinar; para apuração do fato.
4.CONCEDER, o prazo de 60 (sessenta) dias, contados da data da publica-
ção deste ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada conclua 
seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado e conclusivo do que 
houver sido apurado;
5.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial 
do Estado.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 14 de Dezembro de 2021.
NEUZA CRUZ DEL TETTO SILVA
Diretora Presidente em Exercício
CEASA/PA

Protocolo: 742163

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA Nº 02374/2021 – GAB/SEMAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE, 
em exercício, no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/nº de 
01/06/2021, publicado no Diário Oficial nº 34.602, de 02/06/2021, Errata 
no Decreto, publicada no Diário Oficial nº 34.605, de 08/06/2021 e Errata 
no Decreto, publicada no Diário Oficial nº 34.717 de 30/09/2021;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 1.359/2015, de 31/08/2015, publi-
cado no DOE em 01/09/2015, que regula o acesso à informações previsto 
nos Incisos X e XXXIII, do Art. 5º e no Inciso II, do § 3º, do art. 37 da 
Constituição Federal e no Inciso II, do Art. 29 e no § 5º, do Art. 286 da 
Constituição do Estado do Pará e na Lei N° 12.527, de 18.11.2011, e dá 
outras providências;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa AGE Nº 004, de 20/08/2020 que 
dispõe sobre os procedimentos e as responsabilidades dos Órgãos e Enti-
dades dos Poder Executivo Estadual relacionados à divulgação das informa-
ções de que trata o art. 4º, §2º, da Lei Federal Nº 13.979, de 06/02/2020, 
e suas alterações;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora LARISSA PAREDES CUNHA MALAQUIAS, matrícula 
nº 57214658/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, para 
exercer, com zelo e transparência, no âmbito deste Órgão às atribuições, 
responsabilidades e competências de Autoridade de Gerenciamento, 
observando-se, tempestivamente, os preceitos legais e constitucionais, 
em especial os procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual nº 
1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis, em substituição a 
servidora EVELINE FARIAS UCHOA, matrícula nº 57175327/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Pública, designada anteriormente através da 
PORTARIA Nº 00100/2021 de 26/01/2021, publicada em Diário Oficial nº 
34.473 de 28/01/2021.
II – DETERMINAR a Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecno-
logias – SAGAT que, através do setor competente, tome as devidas provi-
dências ao fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos, a contar de 01/12/2021.
Belém, 10 de dezembro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAUL PROTAZIO ROMAO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 742171

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 02379/2021-DGAF/GAB/SEMAS, DE 13/12/2021.
Nome: MARCELO GADELHA MACHADO
Matrícula: 57190741/2
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde
Período: 07/10/2021 a 05/11/2021
Laudo Médico: 83363 de 10/12/2021
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 742348

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 02375/2021-GAB/SEMAS, de 10.12.2021
Servidora: SANDRA LUCIENE LOBO NAZARÉ
Cargo: Coordenador
Matrícula: 55589527/5
I – DESIGNAR, a servidora para responder pela Diretoria de Geotecnologias 
- DIGEO, durante o impedimento da titular MAXIMIRA DE ARAUJO COSTA, 
matrícula nº 57193040/4, no período de 12/12/2021 a 18/12/2021.
RAUL PROTAZIO ROMAO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 742162
PORTARIA Nº 02363/2021-GAB/SEMAS, de 09/12/2021

Servidora: EDKEYSE DIAS GONÇALVES
Cargo: Assessor
Matrícula: 5936223/2
I – DESIGNAR, a servidora para responder pelo Comitê de Monitoramento 
e Planejamento Estratégico para Fiscalização – CFISC, durante o impedi-
mento da titular JAKELINE DA SILVA VIANA, matrícula nº 5914604/3, no 
período de 05/12/2021 a 18/12/2021.
RAUL PROTÁZIO ROMÃO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 742158
PORTARIA Nº 02362/2021-GAB/SEMAS, de 09.12.2021

Servidora: CLEYANNE KELLY BARBOSA SOUTO
Cargo: Gerente
Matrícula: 5939260/2
I – DESIGNAR, a servidora para responder pela Coordenação de Regula-
ção-COR, durante o impedimento da titular MARYELLE DA SILVA FERREI-
RA, matrícula nº 5927725/4, no período de 03/01/2022 a 01/02/2022.
RAUL PROTÁZIO ROMÃO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 742153
PORTARIA Nº 02361/2021-GAB/SEMAS, de 09.12.2021

Servidor: EMANUEL LUCAS PERERIA LIMA
Cargo: Chefe de Gabinete
Matrícula: 5938940/3
I – DESIGNAR, o servidor para responder pela Secretaria Adjunta de Ges-
tão de Recursos Hídricos -SAGRH, durante o impedimento do titular RAUL 
PROTAZIO ROMÃO, matrícula nº 5930962/1, no período de 03/01/2022 a 
12/01/2022.
RAUL PROTÁZIO ROMÃO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 742149


